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لایحه بودجه سال 1404 به عنوان اولین بودجه برنامه هفتم 
درحال حاضر یکی از مهم ترین موضوعات مورد بررسی مجلس 
شورای اسلامی است. یکی از موضوعات پرچالش این لایحه، میزان 
توجه به تحقق رشد اقتصادی 8 درصدی مورد انتظار برنامه هفتم است. بررسی های 
»فرهیختگان« از برآوردهای چندین نهاد رسمی دولتی، مراکز پژوهشی و دو نهاد 
بین المللی نشان می دهد در سال آینده به رغم هدف گذاری رشد 8 درصدی برنامه 
هفتم، پیش بینی ها این است که با تداوم همه چالش های موجود داخلی و شوک های 

 رشد اقتصادی ایران حول و حوش 3 تا 3.5 درصد محقق شود. 
ً
خارجی، نهایتا

پیرامون این موضوع، بحث های زیادی در محافل کارشناسی و سیاسی شکل گرفته 
، تحقق رشد 8 درصدی،  است. به نظر می رسد از دیدگاه دولت و رئیس جمهور
لوازم و پیش نیازهایی دارد که درحال حاضر دست یافتن به آن امکان پذیر نیست؛ 
برخی کارشناسان نیز این موضوع را تأیید می کنند، اما برخی دیگر معتقدند با برخی 
اقدامات می توان به این هدف دست یافت و موفقیت دولت به این بستگی دارد 

که برای رشد 8 درصدی هدف گذاری کند نه رشد 3 درصد.
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رشد اقتصادی از نگاه مرکز پژوهش های مجلس

تصویر رشد اقتصادی در سال 1403 
در گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس که مربوط به تحلیل کلیات لایحه 
بودجه سال 1404 بوده، این نهاد پژوهشی با استناد به داده های بانک مرکزی 
ایران به تحلیل رشد اقتصادی ایران پرداخته است. در این گزارش آمده 
است طبق اعلام بانک مرکزی رشد اقتصادی کشور در چهار سال گذشته 
همواره بالاتر از 4.5 درصد بوده، با این حال بر اساس اعلام این بانک رشد 
فصل بهار 140۳ حدود ۳.2 درصد و رشد بدون نفت 2.5 درصد بوده است. 
این موضوع نشان از کاهش 2.5 واحد درصدی رشد اقتصادی در فصل بهار 
سال جاری نسبت به دوره مشابه سال گذشته دارد. در این گزارش، مرکز 
پژوهش ها با تحلیل بخش های اقتصادی، رشد اقتصادی سال 140۳ و 1404 
را برآورد کرده است. بازوی پژوهشی مجلس با استناد به داده های رشد تولید 
در سال جاری و میزان بارش در فصل بهار و تابستان 140۳ رشد اقتصادی 
بخش کشاورزی در پایان سال 140۳ را 2.9 درصد برآورد کرده است. این نهاد 
با مروری بر روندها در گروه نفت خام و گاز طبیعی، بیان می دارد که براساس 
محاسبات مقدماتی درصورت تداوم وضعیت موجود در فصول آینده، 
رشد قابل توجهی در این بخش اتفاق نیفتد. بر این اساس برای سال 140۳ 
انتظار رشد 7.6 درصدی در این بخش مورد انتظار است. مرکز پژوهش ها 
درخصوص رشد بخش صنعت بیان می دارد براساس اعلام بانک مرکزی، 
بخش صنعت در فصل بهار سال 140۳ رشد ۳.1 درصدی را ثبت کرده و 
نتایج  محاسبات این مرکز نشان می دهد در فصل تابستان بخش صنعت 
رشد منفی 1.5 درصدی داشته است. طبق نتایج  گزارش »پایش بخش 
حقیقی اقتصاد ایران در شهریورماه سال 140۳، بخش صنعت و معدن« نیز 
رشد شاخص تولید و فروش صنایع بورسی در 6 ماهه نخست سال 140۳ 
به ترتیب منفی 2.2 و منفی 0.9 درصد بوده است. همچنین نتایج شاخص 
مدیران خرید »شامخ« اتاق بازرگانی ایران نیز نشان می دهد شاخص مدیران 

خرید بخش صنعت از خردادماه وارد روند کاهشی شده و کمتر از 50 بوده 
است. مهم ترین دلیل این کاهش، تداوم قطعی های برق طی تابستان امسال 
بوده که در شهریورماه نیز همچنان ادامه داشته و منجر به تعطیلی بسیاری 
از خطوط تولید کارخانه ها شده است. بر همین اساس انتظار می رود بخش 
صنعت در سال 140۳ با رشد صفر درصدی روبه رو باشد. بررسی روند ستانده 
و ستانده بالقوه بخش صنعت نشان می دهد شکاف تولید )ستانده بالقوه 
منهای ستانده( این بخش در سال های اخیر کاهش یافته و بنابراین نمی توان 

انتظار رشد قابل توجه این بخش را طی سال آتی داشت. 
درنهایت اینکه، نتایج مدل پیش بینی مرکز پژوهش های مجلس نشان 
می دهد رشد اقتصادی و رشد اقتصادی بدون نفت در سال 140۳ به ترتیب 
2.5 و 2 درصد خواهد بود. لازم به یادآوری است که هدف رشد اقتصادی 
در برنامه هفتم پیشرفت برای متوسط سال های برنامه )1407-140۳( هشت 

درصد درنظر گرفته شده است.

   تصویر رشد اقتصادی در سال 1404 
بازوی پژوهشی مجلس با استناد به داده های مختلف ازجمله رشد 
سرمایه گذاری و موجودی سرمایه، شکاف تولید، اشتغال، نااطمینانی، رشد 
بهره وری، روند تامین انرژی، وضعیت نظام بانکی و اجرای سیاست کنترل 
ترازنامه برآورد کرده است که در سال 1404 رشد اقتصادی کشور به 2.۸ درصد 
و بدون نفت به 2.9 درصد برسد. براساس این برآورد، با روند فعلی، انتظار 
می رود در سال 1405 نیز رشد اقتصادی 2.7 درصدی محقق شود که همگی 
حکایت از روند نزولی رشد اقتصادی نسبت به سال های 1۳99 تا 1402 است. 

   لازمه تحقق رشد 8درصدی چیست؟ 
از دیدگاه مرکز پژوهش های مجلس، تحقق رشدهای بالای 4 درصد که در 

سال های 1۳99 تا 1402 رخ داد، در سال های آتی با مخاطراتی روبه روست 
که به طور مختصر در ادامه به آنها پرداخته می شود. 

کاهش شکاف تولید: رشد اقتصادی چهار سال گذشته همواره بیش از 4 
درصد بوده که بخش مهمی از آن ناشی از استفاده از ظرفیت های خالی 
اقتصاد بوده است، با این حال بررسی روند شکاف تولید )تفاضل ستانده 
بالقوه و ستانده( نشان می دهد در یک سال گذشته روند شکاف تولید 
منفی شده و بنابراین برخلاف سال های 1۳99 تا 1402 از محل استفاده از 
ظرفیت های خالی اقتصاد نمی توان به تحقق رشد اقتصادی بالا امیدوار بود.
 روند کاهشی موجودی سرمایه: با توجه به آخرین آمار منتشر شده از بانک 
مرکزی، نرخ رشد موجودی سرمایه خالص در ایران در ابتدای دهه 90 
یج  روند نزولی به خود گرفته و نرخ  حدود ۳ درصد بوده اما این نرخ به تدر
رشد موجودی سرمایه در سال 1402 به میزان 1.2 درصد برآورد شده است. 
روند نزولی رشد موجودی سرمایه عملا رشد بالقوه اقتصاد را متأثر کرده و 
بدون چاره اندیشی  در این خصوص تحقق رشد اقتصادی  هدف برنامه 

هفتم غیرممکن  خواهد بود. 
 نااطمینانی از شرایط اقتصادی: یکی از مهم ترین عوامل کاهش سرمایه گذاری 
در اقتصاد ایران سطح بالای نااطمینانی است. داده های مرکز پژوهش ها 
از روند شاخص اعتماد مصرف کننده نشان می دهد در فصول اخیر افراد 
یابی نموده اند و این موضوع انگیزه  شرایط را نسبت به گذشته بدتر ارز
ی که  ی مولد در اقتصاد را به شکل زیر متأثر ساخته، به طور سرمایه گذار

عدد آن از 179 در بهار 1402 به 126 در بهار 140۳ رسیده است. 
ی   رشد ناچیز بهره وری: یکی از مهم ترین عوامل رشد اقتصادی رشد بهره ور
عوامل تولید است  که بر اساس سیاست های کلی ابلاغی برنامه هفتم، 
۳5 درصد از رشد اقتصادی از این محل تأمین خواهد شد. براساس 
ی کار و سرمایه در سال 1402 تقریبا در  ی نیرو داده ها، شاخص بهره ور

ی این عوامل تولید در سال 1۳90 بوده است. این در  سطح شاخص بهره ور
حالی است که در برنامه های توسعه قبلی نیز یک سوم از رشد اقتصادی 
ی پیش بینی شده است. عدم رشد  ۸ درصدی،  از محل رشد بهره ور
ی است؛ با این حال به نظر  ی در اقتصاد ایران تابع عوامل بسیار بهره ور
ی در دوره 1402-1۳99 رشد ناچیز  می رسد مهم ترین عامل عدم رشد بهره ور
ی  لات به عنوان عامل کلیدی در رشد تکنولوژ تشکیل سرمایه در ماشین آ
ی آنهاست. در صورتی که روند این شاخص در  صنایع و افزایش بهره ور
سال های پیش رو نیز مشابه قبل باشد نمی توان به تحقق رشدهای بالا از 

این محل چندان امیدوار بود. 
عدم تأمین پایدار انرژی بخش های اقتصادی: همان گونه که در بخش قبل 
بیان شد مهم ترین عامل رشد منفی بخش صنعت در 6 ماهه نخست 
سال 140۳ قطعی های مکرر برق صنایع بوده است. نتایج برآوردهای مرکز 
پژوهش ها نشان می دهد قطعی برق صنایع صرفا در مردادماه 140۳ بیش از 
1.5 میلیارد دلار ارزش ستانده )تولید(  این بخش را کاهش داده است. نتایج 
 بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد 10 درصد کاهش تولید 
برق به صورت مستقیم و غیرمستقیم منجر به کاهش 0.۸۳ درصدی در کل 
تولیدات اقتصادی می شود در صورتی که 10 درصد تولید گاز 1.۳ درصد از 
تولیدات اقتصادی را کاهش می دهد. در کنار مسئله شدت مصرف انرژی 
در ایران و عدم بهره وری در این حوزه به نظر می رسد عدم سرمایه گذاری 
جدی در این بخش طی سال های اخیر مهم ترین دلیل این مسئله می باشد. 
تداوم سیاست حدگذاری ترازنامه و اثر بر بخش حقیقی: با تداوم  سیاست 
ی ترازنامه بانک ها با مسئله محدودیت دسترسی به اعتبار و  کنترل مقدار
در نتیجه افزایش نرخ سود در بازارهای مختلف روبه ر و شدیم. این افزایش 
نرخ سود در طرف عرضه به معنای افزایش هزینه تولید و در طرف تقاضا 

به معنای کاهش تقاضای کل است.  

رشد اقتصادی از دیدگاه سازمان برنامه وبودجه

سازمان برنامه وبودجه در سند پشتیبانی که برای لایحه بودجه سال 1404 
تهیه کرده، به بررسی روندهای مختلف و برآورد رشد اقتصادی سال آینده 
پرداخته است. در این گزارش دلایل رشد اقتصادی بالای سال های 

گذشته نیز بررسی شده است. 

   منشأ رشد اقتصادی از منظر عوامل تولید
براساس این گزارش، مطابق آمارهای رسمی مرکز آمار ایران رشد اقتصادی 
از 1۳99 به صورت مستمر مثبت بوده به نحوی که متوسط رشد اقتصادی 
سالانه دوره 1402-1400 حدود 4.۳ درصد بوده است. با عنایت به اینکه 
طی مدت یادشده متوسط رشد سالانه موجودی سرمایه ناچیز و حدود 
0.5 درصد و متوسط رشد سالانه اشتغال 1.7 درصد بوده این سؤال 
مطرح شده که دلیل متوسط رشد اقتصادی 4.۳ درصدی طی سه سال 
1402-1400 چه می تواند باشد؟ برای پاسخ به سوال فوق و پی بردن به 
نقش هر یک از عوامل تولید لازم است رشد اقتصادی کشور به عوامل 
آن تجزیه شود. بدین منظور از تابع تولید بهره گرفته شده که متغیرهای 
ی( را با هم  ی، )بهره ور ی کار و فناور اساسی تولید شامل سرمایه، نیرو
در ارتباط و سازگار در نظر می گیرد. با توجه به محاسبات انجام شده 
طی دوره 1401-1400، حدود 77 درصد رشد اقتصادی ایران حاصل 
ی کل عوامل تولید )به ویژه استفاده از ظرفیت های خالی  رشد بهره ور
بخش های مختلف اقتصادی و یا ظرفیت های معطل تولید خصوصاً 
در بخش نفت و خدمات که به واسطه شدت همه گیری کرونا در سال 
1۳99 تا اواسط 1400 با محدودیت فعالیت مواجه شدند( بوده است. 
از آنجا که طی سه سال اخیر بخش مهمی از رشد اقتصادی به دلیل 

به کارگیری ظرفیت های معطل به ویژه در بخش نفت و خدمات بوده 
است، با کاهش این ظرفیت ها این نگرانی وجود دارد اثر عامل مذکور 
یج کاهش و از رشد اقتصادی کشور کاسته شود. به عبارت دیگر  به تدر
ی کل عوامل تولید )TFP( بستگی به  پایدار بودن افزایش سهم بهره ور
ی است که کیفیت  ی و نوآور نحوه و به کارگیری عوامل تولید از فناور
رشد اقتصادی را در میان مدت و بلندمدت تحت تأثیر قرار می دهد. 

کثر کشورهای شرق و جنوب شرق آسیا نیز است. این تجربه ا
ی کار به عنوان عامل مهم تولید در سال 1۳99 به شدت  گفتنی است نیرو
تحت تأثیر همه گیری کرونا قرار گرفت و اشتغال کاهش قابل ملاحظه 
بیش از یک میلیون نفر داشت. لیکن از سال 1400 خالص ایجاد اشتغال 
بهبود نسبی داشت و به میزان 1۸4 هزار نفر و در سال های 1401 و 1402 
به ترتیب به میزان 26۸ هزار نفر و 774 هزار نفر به شاغلان کشور اضافه 
شد و در مجموع رشد متوسط سالانه اشتغال در دوره 1402 - 1400 حدود 

1.7 درصد بوده است.

   پیش بینی رشد اقتصادی
ی و سال آینده،  برای تبیین و پیش بینی رشد اقتصادی در سال جار
عملکرد سه ماهه اول رشد اقتصادی و عملکرد مؤلفه مهم تأثیرگذار بر 
رشد اقتصادی بر اساس آخرین آمار موجود مورد بررسی قرار می گیرد. به 
استناد آمار بانک مرکزی ایران نرخ رشد اقتصادی فصلی در بهار 140۳ 
بر مبنای قیمت های ثابت سال 1۳95 برابر با ۳.2 درصد بوده است. این 
کی از کاهش 2.5 واحد درصدی رشد فصلی اقتصاد ایران در  آمار حا
بهار امسال نسبت به مدت مشابه سال گذشته است. رشد اقتصادی 

بدون نفت نیز در این فصل 2.5 درصد برآورد شده که نسبت به بهار 
سال گذشته کاهش 2.1 واحد درصدی را نشان می دهد. عمده دلایل 
کاهش شدت رشد اقتصادی، کاهش رشد بخش نفت و گاز در مقایسه 
با سال گذشته بوده که با روندی کاهشی مواجه شده و از 16.5 درصد 

در فصل اول سال 1402 به 9.5 درصد در فصل اول 140۳ رسیده است.
 بررسی آمار رشد گروه نفت و گاز نشان می دهد در سال 1400 و با کاهش 
محدودیت ها از فعالیت های اقتصادی در سطح جهان و بهبود تقاضای 
نفت و سختگیری کمتر برای صادرات نفت کشور به دلیل فضای اقتصاد 
بین المللی و بحران اوکراین به واسطه رشد تولید و صادرات رشد ارزش 
کنون و با گذشت زمان  افزوده، این بخش روندی صعودی به خود گرفت. ا
کثر توان تولید و صادرات است  رشد بخش نفت و گاز تقریباً در حدا
و در فصول آتی نقش آن در رشد اقتصادی تعدیل خواهد شد. به نظر 
می رسد رشد اقتصادی در آینده و با حذف کامل اثر رشد نفتی، به موتور 
محرک دیگری نیاز داشته باشد. در گروه صنعت نیز میزان رشد در بهار 
1402، حدود ۳.۸ درصد بوده که به ۳.6 درصد در بهار 140۳ کاهش پیدا 
ی های کلان اقتصاد  کرده است. گروه خدمات که در نبود سرمایه گذار
همواره نوعی پیشران در رشد اقتصادی بوده، در بهار 140۳ به 1.9 درصد 
کاهش پیدا کرده که نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش ۳.7 واحد 

درصدی را نشان می دهد.  
در طرف تقاضا میزان رشد اقتصادی از ناحیه مصرف نهایی بخش 
خصوصی در بهار امسال به 0.7 درصد کاهش یافته است که در مقایسه 
با رقم ۸.۳ درصدی مدت مشابه سال قبل معنادار است و نشان می دهد 
تقاضای مردم برای کالاهای تولید داخل افزایش چندانی در مقایسه با بهار 

کان نگرانی از تداوم کاهش رفاه خانوارها وجود دارد.  1402 نداشته و کما
همچنین نرخ رشد شاخص مصرف نهایی بخش دولتی در نخستین 
فصل سال منفی 7.۳ درصد بوده است. این در حالی است که بهار 
سال قبل این شاخص مثبت 4.1 درصد به ثبت رسیده بود و نشان 
می دهد مخارج دولت در ماه های آغازین سال کم شده است. از سوی 
دیگر دو بخش مهم صادرات و واردات کالاها و خدمات در شروع سال 
ی روند متفاوتی در مقایسه با سال قبل داشته اند؛ به نحوی که رشد  جار
صادرات نسبت به بهار سال قبل کاهشی بوده اما رشد واردات افزایش 
داشته است. تشکیل سرمایه ثابت نیز با وجودی که در بهار 140۳ رشد 
4.6 درصدی را به ثبت رسانده و نسبت به مدت مشابه سال قبل افزایش 
۳.2 واحد درصدی داشته، ولی هنوز تا میزانی که برای تحقق رشد ۸ 

ی دارد. درصدی مورد نیاز است فاصله معنادار
در گزارش سازمان برنامه آمده است، با توضیحات مذکور و عملکرد رشد 
اقتصادی فصل نخست سال و همچنین تحولات مؤلفه های مختلف 
رشد اقتصادی که در بالا توضیح داده شد به نظر می رسد میزان رشد 
ی اندکی کمتر از سال 1402 باشد. بر اساس برآورد  اقتصادی در سال جار
الگوها و فروض بودجه ای قانون بودجه 140۳ و لایحه بودجه سال 1404 
برای اعتبارات تملک دارایی های سرمایه ای و همچنین سایر فروض 
نظیر میزان صادرات نفت، سهم صندوق توسعه ملی از صادرات نفت 
و گاز با در نظر گرفتن 15-12 میلیارد دلار برای واردات کالاهای اساسی 
و واردات حدود 65-60 میلیاردی کالا پیش بینی می شود میزان رشد 
ی در دامنه ۳ تا ۳.5 درصد و سال ١٤٠٤ در دامنه  اقتصادی سال جار

2.5 تا ۳ درصد باشد. 

برآورد موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی

موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی وزارت صمت و انجمن 
اقتصاد ایران اخیراً در گزارشی مشترک با عنوان »چشم انداز اقتصاد 
ایران در سال 140۳« به بررسی وضعیت رشد اقتصادی در سال 140۳ 
پرداخته اند. در این گزارش با اشاره به روند پنج ساله رشد اقتصادی 
)1402-1۳9۸( آمده، با وجود مشکلات ناشی از تحریم ها و فشارهای 
خارجی اقتصاد ایران توانسته از سال 1۳99 رشد مثبتی را حفظ کند، 

گرچه هنوز فاصله قابل توجهی با اهداف برنامه توسعه وجود دارد. در  ا
سال 1402 رشد اقتصادی با نفت نسبت به سال قبل از آن افزایش اندکی 
افزایش یافته و به 5.7 درصد )داده های مرکز آمار ایران( رسیده که به 
یابی نفت با روش هایی  دلیل رونق بازار جهانی و موفقیت ایران در بازار
مثل تخفیف قیمتی بوده است. بااین حال رشد اقتصادی بدون نفت 
کاهش یافته و به ۳.4 درصد رسیده که نشان دهنده کند شدن نسبی رشد 

فعالیت های بخش غیرنفتی است. چالش های مربوط به سرمایه گذاری، 
ی ازجمله عواملی هستند  ی پایین و محدودیت های تکنولوژ بهره ور
که رشد بدون نفت را تحت فشار قرار داده اند. این گزارش بیان می دارد 
تلقی صاحبنظران اقتصادی از رشد اقتصادی با نفت برای سال 140۳ 
ی  در حدود 5 تا 5.5 درصد است. البته این موسسه پژوهشی چشم انداز
از سال آینده ارائه نداده است. براساس این گزارش، تداوم تحریم ها و 

کاهش نرخ مشارکت سرمایه های اجتماعی در صورت شدت یافتن رواج 
ناامیدی و عدم اطمینان در جامعه، از موارد احتمالی اند که چشم انداز 
رشد اقتصادی ایران را در سال آینده تهدید می کنند. درمقابل تلاش ایران 
برای حفظ و توسعه روابط اقتصادی با کشورهایی مانند چین و روسیه 
و هم زمان رفع اختلافات در روابط خارجی به ویژه با کشورهای منطقه 

می تواند به تقویت تجارت خارجی کمک کند.

IMF رشد اقتصادی ایران از نگاه

یکی دیگر از نهادهایی که برآوردهای آن در این گزارش مورد استناد 
قرار می گیرد، صندوق بین المللی پول )IMF( است. قبل از اینکه به 
ی است وضعیت و روندهای اقتصادی  یم، ضرور برآوردهای IMF بپرداز
ی  جهانی در شرایط کنونی بررسی شود. پرواضح است همه گیری بیمار
ید- 19 در سال های گذشته یکی از مهم ترین شوک یک قرن اخیر  کوو
بود که شوک های جهانی پس از آن، چالش های بلندمدتی از طریق 
تشدید کسری بودجه دولت ها و افزایش بدهی های عمومی به ویژه در 
کشورهای کوچک ایجاد کرد. درآمدهای دولتی در این کشورها به ویژه 

آنهایی که وابستگی بیشتری به درآمدهای گردشگری داشته اند درطول 
گیر آسیب دید و نسبت به کشورهای درحال توسعه  ی وا دوره شیوع بیمار
یادی روبه رو بود. مخارج دولت در این  و بازارهای نوظهور با کندی ز
کشورها بالاتر رفت، بنابراین در سال های 2020-202۳ نسبت بدهی 
دولت ها به GDP در کشورهای مذکور از سطوح قبلی پیشی گرفت و 

منجر به کسری بودجه پایدار شد.
کنون پس از چندین سال وجود شوک های منفی وضعیت اقتصاد  ا
جهانی درحال ثبات است. IMF در جولای 2024 رشد اقتصاد جهانی 

ی میلادی را ۳.2 و برای سال 2025 را۳.۳ درصد پیش بینی  برای سال جار
کرده است. براساس گزارش اخیر IMF، رشد اقتصادی ایران در سال 
2024 حدود ۳.7 درصد و برای 2025 نیز ۳.1 درصد برآورد شده است. 
این میزان برای عربستان سعودی به ترتیب 1.5 و 4.6 درصد، برای مصر 
به ترتیب 2.7 و 4.1درصد و برای ترکیه ۳ و 2.7 درصد پیش بینی شده 
است. همچنین صندوق بین المللی پول رشد اقتصادی 2024 و 2025 
روسیه را نیز به ترتیب۳.6 و 1.۳ درصد برآورد کرده است. براساس 
گزارش های بین المللی، در سطح جهانی سیاست هایی مانند تجارت 

ایمن، حمایت از انتقالات سبز و دیجیتال، تخفیف بدهی ها و بهبود 
ی  امنیت غذایی در اولویت است. در سطح ملی خطرات ناشی از پایدار
تورم موجب شده سیاست پولی کشورهای درحال توسعه و نوظهور به 
ینه های ناشی از  سیاست های تثبیت قیمت متمرکز شود. همچنین هز
بدهی های بالا ایجاب می کند سیاست گذاران به دنبال راهی برای انجام 
ی مالی باشند و دستیابی  ی های پایدار هم زمان با پایدار سرمایه گذار
ی  به اهداف توسعه ای و تقویت رشد بلندمدت مستلزم ارتقای بهره ور

ی بخش عمومی است. و افزایش کارایی سرمایه گذار

پیش بینی رشد اقتصادی ایران در سال های 1403 و 1404
سال 1404 سال 140۳ نهاد پیش بینی کننده
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